
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 62 del 24/03/2025 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Direzione relativo a:
“ACCORDO TRA COMUNE DI MODENA E AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA “MAGIERA ANSALONI” 

CON SEDE A RIO SALICETO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DI UN ALUNNO CON DISABILITA' PRESSO IL 
CENTRO DIURNO EDUCATIVO "CASA DEL SOLE ONLUS" DI SAN SILVESTRO DI CURTATONE (MN)”;

ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Funzionario 
 Pignedoli Fabio / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Fa
bi

o 
Pi

gn
ed

ol
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ACCORDO TRA COMUNE DI MODENA E AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA “MAGIERA ANSALONI” 
CON SEDE A RIO SALICETO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DI UN ALUNNO CON DISABILITA' 
PRESSO IL CENTRO DIURNO EDUCATIVO "CASA DEL SOLE ONLUS" DI SAN SILVESTRO DI 
CURTATONE (MN) 

IL DIRETTORE

DATO ATTO CHE  

 ASP Magiera Ansaloni effettua in accordo con il con il Comune di Correggio il servizio di 

trasporto per una minore presso la “Casa del Sole” di San Silvestro di Curtatone (MN) 

 Il servizio viene erogato attraverso la disponibilità di un pulmino, con autista ed 

accompagnatore messo a disposizione da codesta ASP

 attualmente il costo è totalmente a carico del Comune di Correggio 

 il comune di Modena attraverso comunicazioni informali richiedeva la disponibilità ad ASP per 

poter usufruire del medesimo trasporto per un utente residente nel loro comune 

DATO ATTO che: il Comune di Modena si è impegnato ad effettuare il trasporto del minore presso 

l’area di accesso del casello di Carpi, punto in cui verrà poi preso a carico da parte del personale di 

ASP sia in andata che in ritorno, in modo da rendere compatibile il servizio con i tempi di lavoro e di 

trasporto del personale ASP in modo da non far aumentare i costi di tale servizio  

CONSIDERATO che: dal confronto con le parti, risulta conveniente stipulare da parte del Comune di 

Modena con ASP Magiera Ansaloni, un accordo pervenuto alla stessa ASP con prot. Gen. N° del 

611/2025 del 24.03.2025 con inizio in data 24.03.2025 sino a chiusura dell’anno scolastico previsto 

01.08.2025 come da convenzione in allegato;

VALUTATO che:

 il comune di Modena riconoscerà un rimborso spese pari a €  147,50 a trasporto 

(andata/ritorno). 

 E’ previsto il pagamento del contributo con cadenza trimestrale a fronte di rendicontazione 

dei trasporti effettuati.

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO CHE ASP si impegna a quanto previsto dall’accordo in allegato con proprio personale a 

fronte del riconoscimento del rimborso spese di €  147,50 a far data dal 24.03.2025 e sino al 

01.08.2025;

Determina

1. di sottoscrivere l’accordo con il comune di Modena denominato  “ACCORDO TRA IL SETTORE 
SERVIZI EDUCATIVI DEL COMUNE DI MODENA E L'AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA “MAGIERA 
ANSALONI” CON SEDE A RIO SALICETO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DI UN ALUNNO CON 
DISABILITA' PRESSO IL CENTRO DIURNO EDUCATIVO "CASA DEL SOLE ONLUS" DI SAN SILVESTRO DI 
CURTATONE (MN)”

2. che tale sottoscrizione prevede un corrispettivo riferito al rimborso spese pari a €  147,50  a 

trasporto inteso come andata/ritorno, Il contributo sarà erogato con cadenza trimestrale;

3. di dare comunicazione del presente atto agli uffici di ASP per i seguiti di competenza;

4. di dichiarare La presente Determinazione immediatamente eseguibile e dare mandato per 

la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda.

                                                                                                  Il Direttore

                                                                                                            Dott. Fabio Pignedoli

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ACCORDO TRA IL SETTORE SERVIZI EDUCATIVI  DEL COMUNE DI MODENA E
L'AZIENDA SERVIZI  ALLA PERSONA “MAGIERA ANSALONI”  CON  SEDE  A RIO
SALICETO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DI UN ALUNNO CON DISABILITA'
PRESSO  IL CENTRO  DIURNO  EDUCATIVO  "CASA DEL SOLE  ONLUS"  DI  SAN
SILVESTRO DI CURTATONE (MN)

L'anno 2025 (duemilaventicinque) il giorno 21 del mese di marzo 

il COMUNE DI MODENA, con sede in Modena - Via Scudari n. 20 - Codice Fiscale 00221940364
in persona della Dott.ssa Patrizia Guerra, in qualità di Dirigente Responsabile del Settore Servizi
Educativi e Pari Opportunità del Comune di Modena, in forza del provvedimento del Sindaco del
Comune di Modena Prot. n. 474238 del 05/12/2024 

e

Dott. Fabio Pignedoli, il quale interviene al presente atto in qualità di Direttore dell’ASP Magiera
Ansaloni,  con  sede  a  Rio  Saliceto  (RE),  Via  Carlo  Marx  10,  C.F.  80010410357  e  P.IVA
01327630354, autorizzato a partecipare al presente atto in forza del Decreto dell’Amministratore
Unico n. 20 del 25/09/2024

Premesso
- che il Comune di Modena ha da sempre prestato particolare attenzione al tema della inclusione di
soggetti  in  condizione  di  disabilità,  con  speciale  riferimento  agli  studenti  al  fine  di  renderne
effettivo il diritto all'educazione, all'istruzione e all'integrazione nel sistema scolastico e formativo,
così come previsto dall'art. 5 della Legge Regionale n. 26 del 2001;
- che la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale
dei diritti delle persone handicappate” prevede, quali principi qualificanti, il pieno rispetto dei diritti
di libertà e di autonomia delle persone con disabilità, promuovendone l’integrazione nella famiglia,
nella  scuola  e  nel  lavoro,  anche  attraverso  la  previsione  di  interventi  volti  a  superare  stati  di
emarginazione e di esclusione sociale e, in particolare, l’articolo 8, comma 1, lettera g) che prevede
che l’inserimento e l’integrazione sociale della persona disabile siano realizzati anche “mediante
provvedimenti  che  assicurino  la  fruibilità  dei  mezzi  di  trasporto  pubblico  e  privato  e  la
organizzazione di trasporti specifici”;
- che il settore Servizi Educativi e Pari Opportunità provvede agli interventi diretti ad assicurare
l'accesso  e  la  frequenza  al  sistema  scolastico  e  formativo  attraverso  la  fornitura  di  servizi  di
trasporto speciale, di materiale didattico e strumentale, nonché di personale aggiuntivo provvisto dei
requisiti di legge e destinato a favorire e sviluppare l'autonomia e la capacità di comunicazione.

Premesso altresì
- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 578 del 21 aprile 2008 veniva costituita ASP
Magiera Ansaloni di Rio Saliceto, ente pubblico partecipato dai Comuni che costituiscono l’Unione
dei Comuni Pianura Reggiana;
- che la ASP sopramenzionata si qualifica come Azienda multiservizi nell’ambito dei servizi rivolti

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
T

R
IZ

IA
 G

U
E

R
R

A
, F

ab
io

 P
ig

ne
do

li.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



ad anziani non autosufficienti, ad adulti in condizioni di fragilità sociale e a disabili portatori di
disturbi psicofisici.

Considerato che

- l'ASP Magiera Ansaloni, tra i compiti di gestione e erogazione di servizi sociali e sociosanitari per
conto dei Comuni, svolge anche il servizio di trasporto disabili minori verso il centro specializzato
Casa del Sole Onlus, con sede in San Silvestro di Curtatone (MN), via Gementi n. 52;
- l'ASP Magiera Ansaloni condivide con il  Settore Servizi  Educativi del Comune di Modena il
medesimo interesse nell'erogazione del servizio di trasporto disabili minori verso strutture educative
e riabilitative;
- per il raggiungimento del suddetto obiettivo, il Comune di Modena e la ASP svolgerebbero un
servizio congiunto di trasporto ed accompagnamento (andata e ritorno) dello studente richiedente il
servizio dalla sua residenza di Modena fino alla struttura Casa del Sole di San Silvestro di Curtatone
(MN).

Alla  luce  di  tali  considerazioni,  è  intendimento  delle  Parti  interessate,  come  sopra
identificate, concordare con il presente accordo quanto segue:

Art. 1 – Oggetto

Il  presente  Accordo  ha  come  oggetto  lo  svolgimento  congiunto  del  servizio  di  trasporto  e
accompagnamento (andata e ritorno) del minore disabile richiedente verso la struttura educativa e
riabilitativa Casa del Sole di S. Silvestro di Curtatone (MN), via Gementi n. 52.

Art. 2 – Obiettivi

L'obiettivo  del  presente  Accordo  è  quello  di  garantire  al  minore  disabile  il  trasporto  e  la
conseguente frequenza alle attività educative e riabilitative proposte dalla struttura Casa del Sole di
S. Silvestro di Curtatone (MN), alla quale lo studente risulta iscritto.

Art. 3 – Modalità di svolgimento

Il Comune di Modena – Settore Servizi educativi e pari opportunità – metterà a disposizione del
servizio un mezzo, un autista e un accompagnatore per la tratta Modena-Carpi e Carpi-Modena;
ASP Magiera Ansaloni fornirà a sua volta un mezzo, un autista e un accompagnatore per la tratta
Carpi-San Silvestro di Curtatone (MN) e San Silvestro di Curtatone (MN)-Carpi.

Il servizio si articola su cinque giorni alla settimana, dal lunedì al venerdì, e risulta così organizzato:

a) il Comune di Modena provvederà alla effettuazione del servizio di trasporto dello studente dalla
residenza modenese dello studente fino al casello autostradale di Carpi;

b) l'ASP Magiera Ansaloni provvederà all'effettuazione del servizio di trasporto di andata da Carpi
(casello  autostradale)  verso  la  struttura  Casa  del  Sole  di  S.  Silvestro  di  Curtatone  (MN),  via
Gementi n. 52;

c) l'ASP Magiera Ansaloni si occuperà del trasporto di ritorno dalla struttura fino a Carpi (casello

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
T

R
IZ

IA
 G

U
E

R
R

A
, F

ab
io

 P
ig

ne
do

li.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



autostradale);

d) il Comune di Modena effettuerà la tratta di ritorno dal casello autostradale di Carpi fino alla
residenza dello studente a Modena.

Il  servizio è da considerarsi  di  pubblico interesse e,  in quanto tale,  non può essere interrotto o
sospeso  se  non per  comprovate  cause  di  forza  maggiore,  garantendo  il  rispetto  del  calendario
scolastico e delle modifiche che dovessero intervenire o rendersi necessarie.

I veicoli  impiegati nel servizio devono possedere le caratteristiche specifiche per il trasporto di
utenti  non  deambulanti  in  maniera  autonoma,  quindi  dotato  di  una  pedana  per  carrozzelle.  Il
Comune di Modena e la ASP sono tenuti ad adottare tutte le necessarie cautele ed accorgimenti per
salvaguardare la sicurezza e l’incolumità del minore trasportato in tutte le fasi in cui si articola il
servizio: salita, trasporto e discesa dal mezzo.

Art. 4 – Durata e contributo

Il presente Accordo avrà una durata pari al servizio, ovvero dal 24/03/2025 al 01/08/2025 compresi.

A copertura delle spese sostenute nel periodo indicato, il Comune di Modena riconoscerà ad ASP
Magiera Ansaloni un contributo giornaliero pari ad € 147,50.

Il contributo sarà erogato con cadenza trimestrale.

Art. 5 – Trattamento dati

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del Codice Privacy, si informa che i dati personali forniti
e  raccolti  in  occasione del  presente procedimento dal  Settore Servizi  Educativi  del  Comune di
Modena verranno:

- utilizzati in funzione e per i fini esclusivi del presente procedimento;

- conservati presso il Settore – via Santi n. 14 – Modena, nella responsabilità del Dirigente del
Settore medesimo.

In relazione ai suddetti dati l'interessato può esercitare i diritti sanciti dal Capo III Sezione I e II del
Regolamento UE 2016/679. Restano salve le disposizioni sull'accesso di cui alla legge 241/90 e ss.
mm.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI  EDUCATIVI  E  PARI OPPORTUNITÀ DEL
COMUNE DI MODENA

Dott.ssa Patrizia Guerra

IL DIRETTORE DI ASP MAGIERA ANSALONI

Dott. Fabio Pignedoli

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
T

R
IZ

IA
 G

U
E

R
R

A
, F

ab
io

 P
ig

ne
do

li.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


